Nous  le  répétons,  cela  est  une  innovation,  presque  une 
révolutions  En  effet,  quand  on  lit  les  auteurs  qui  ont  écrit 

(i)  «  On  trouvera  ici  peu  d'innovations  »  (A.  Villien.  Canoniste 
Contemporain,  mai  1918,  p.  200  (La  Curie  Diocésaine). 

(2)  «  Ante  codicem  promulgatum  Offîcialis  erat  idem  ac  Vicarius 
generalis  Episcopi...  Post  Codicem,  vi  h.  c.  dicitur  persona  ecclesiastica 
distincta  à  Vicario  generali,  quàtenus  tali.  »  Noval  (J.)  0.  P.  De  pro- 
cessibus.  (Turin,   1920),  p.  59. 
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depuis  des  siècles  sur  cette  matière,  on  voit  que  tous  sont 

dominés  par  cette  idée  élevée  à  la  hauteur  d'un  principe 
indiscutal)le  :  l'identité  en  droit  du  vicaire  général  et  de l'oflîcial. 

Nous  aurons  l'occasion  de  revenir  plus  loin  sur  l'ad- 
mission universelle  de  cette  théorie.  Mais  il  ne  sera  pas 

inutile  de  constater,  dès  à  présent,  quelques-unes  des  consé- 
quences et  des  répercussions  de  ce  véritable  axiome  juri- 

dique de  nos  pères.  Relisons,  par  exemple,  la  série  de  pro- 
positions que  Bouix  avance,  et  tente  de  démontrer  à  grands 

renforts  d'arguments,  dans  son  Tractatus  de  Judiciis  eccle- 
siasticis  ubi  et  de  Vicario  générait  Episcopi  (Paris  i855, 

Tome  P',  p.  38 1  et  suiv.). 
I.  «  De  jure  communi,  Vicarii  generalis  et  Officialis  nomina 

synonyma  sunt,  et  idem  omninô  offîcium  exprimunt.  » 
II.  «  Non  potest  facere  Episcopus,  ut  qui  voluotariam  dum- 

taxat  juri&dictionem  valet  exercere,  sit  verus  Vicarius  generalis 
in  sensu  juris.  » 

III.  «  Non  potest  facere  Episcopus,  ut  qui  contentiosam  dum- 
taxat  juridictionem  valet  exercere,  sit  verus  Officiahs  in  sensu 
juris.  » 

IV.  «  Potest  Episcopus  aliquem  Officialem  suum,  seu  (quod 
idem  est)  aliquem  suum  Vicarium  generalem,  sub  poenâ  revo- 
cationis,  non  autem  sub  poenâ  nullitatis  actuum,  cogère  ut  vel 
contentiosam  tantum,  vel  voluntariam  tantum  jurisdictionejn 
exerceat.  » 

V.  ((  Discrimen  Officialem  inter  et  Vicarium  generalem,  in 
lis  regionibus  in  quibus  duo  haec  officia  distinguntur,  non  pro- 
venit  ex  diversâ  eorum  jurisdictione,  sed  ex  praecepto  Episcopi, 
ut  unus  voluntariam,  aller  contentiosam  dumtaxat  jurisdictionem 
exerceat.   » 

VI.  «  In  formula  deputationis  Vicarii  generalis  vel  Officialis, 
débet  expresse  vel  aequivalenter  dici,  eum  deputari  ad  exer- 
cendam  igeneraliter  jurisdictionem   Episcopi.    » 

Ces  thèses,  en  somme,  redisent  sur  tous  les  tons  et  sur 

tous  les  modes  que,  d'après  le  droit  commun,  l'évêque  ne 
doit  avoir  près  de  lui,  comme  dépositaire  et  ministre  de  sa 

juridiction,  qu'une  sorte  de  collaborateur  :  le  vicaire  géné- 
ral, embrassant  nécessairement  dans  ses  attributions  la 

totalité  de  la  juridiction  gracieuse  et  de  la  juridiction  con- 
tentieuse. 

D'après  cette  manière  d'envisager  les  choses,  si  en  cer- 
tains lieux,  comme  en  France,  en  Angleterre,  en  Alle- 

magne, etc.,  on  a  constaté  jadis,  ou  bien  l'on  constate 
actuellement  la  présence,  à  la  curie  épiscopale,  d'un  double 
service,  l'un  s'occupant  de  l'administration,  l'autre  des 
choses  d'ordre  judiciaire,  c'est  là  une  exception  injustifiée 
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à  la  règle  générale,  que  Rome  tolère  plutôt  de  mauvaise 

grâoe.  C'est  ce  qu'insinue  dans  son  «  De  synodo  diœce- 
eana  »  (li'b.  III,  cap.  III,  n°  2)  le  savant  Benoît  XIV.  Il écrit  : 

((  Vicarius  generalis  Episcopi,  quamquam  a  jure  quandoque 
dicatur  Officialis,  attamen,  in  aliquibus  regionibus  ultra  montes, 

praesertim  in  Galliâ  et  Belgio,  usus  obtinuit,  ut  ab  Officiali  dis- 
tinguatur,  et  Vicarius,  nuncupetur  qui  ea  exercet,  qoiae  sunt 
jurisdictionis  voluntariae  ;  Officialis  vero,  qui  jurisdictioiii  praeest 
contentiosœ...  Apud  nos  autem,  unus  et  idem  Episcopi  vices, 
in  utriusque  jurisdictionis  exercitio,  gerere  consuevit,  quod  etiam 
esse  juris   conformius  observavit   Guillelmus   Lyndevvode.    » 

C'est  également  ce  que  supposent  tous  les  canonistes 
italiens.  C'est  ainsi  que  Ferbari,  dans  sa  Suninia  Institu- 
tionum  canonicarum  (Gênes  1877,  ̂ ^  édit.,  T.  I,  n°  i6/i) 
définit  le  vicaire  général  :  <(  Ille  qui  eâdem  civitate  residens, 

et  in  eodem  oum  Epi&copo  tribunal!  sedens,  ejus  jurisdic- 
tionem  voluntariam  et  contentiosam,  in  spiritualibus  et 

temporalibus,  exercet.  »  Et  tout  récemment  encore,  la  troi- 
sième et  dernière  édition  du  Jus  Decretalium  du  R.  P. 

Wernz,  parue  en.  1916,  enseigne  ce  qui  suit  (tom.  II, 
n°  802)   : 

((  Vicarii  générales  non  rarô  distinguuntur  in  Vicarios  géné- 
rales, qui  ea  exercent,  quœ  sunt  jurisdictionis  voluntariae  et 

administrationis,  et  in  Officiales,  qui  praesunt  jurisdictioni  con- 
tentiosœ. Quœ  distinctio  etiam  in  jure  vigente  non  habei  funda- 

mentum.  » 

Au  cours  du  siècle  dernier,  cette  doctrine  était  univer- 

sellement professée.  Aussi  n'était-ellc  pas  sans  gêner  consi- 
dérablement ceux  qui  voulaient  mettre  d'accord  avec  elle 

la  pratique  française  distinguant  l'official  du  vicaire  géné- 
ral. Voici  de  quelle  façon  embarrassée  l'auteur  des  Prœlec- 

tiones  Juris  Canonici  habitœ  in  Seniinario  Sti  Sulpitii  annts 
1867,  i858,  1869,  essaie  de  justifier  la  méthode  française  : 

«  In  quonam,  in  his  regionibus,  proprie  consistât  discrimen 
intermunus  officialis  et  munus  vicarii  ;  an  proveniat  tantum  ex 
praecepto  accidentali  Episcopi,  seu  a  conventione  quod  vicarius 
voluntariam  duntaxat  et  officialis  contentiosam  jurisdictionem 
exercebit,  licet  uterque  duplici  aeque  potiatur  et  uti  valide  possit  ; 
an  discrimen  proveniat  ex  diversâ  jurisdictione,  adeo  ut  neuter 
possit  alterius  officium  valide  usurpare,  hoc  oninino  pendet 
a  voluntate  Episcopi. 

Nos  quidem  non  fallit,  quod  et  in  praecedentibus  annotare 

curavimus,  necessarium  esse,  ad  constitutionem  vicariatûs  gene- 
ralis, ut  jurisdictio  aliquo  sensu,  universalis  in  diocesi  ipsi 

commitatur  ;  alioquin,  non  proprie  vicarius  Episcopi  erit,  sed 
simplex  delegatus.   Ast  nihil,  sub  hoe  respectu,  obstat  quominus 
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esscntiale  intercédât  discrimen  jurisdictionb  inter  vicarium  et 

afficialem.  Ad  hoc  sufficit  :  i°  ut  Episcopus  soli  officiali  com- 
xnittat  <juae  sunt  fori  stricte  contentiosi  cum  causis  matrimonia- 

libus  ;  2°  ut  eidem  officiali  non  committat  quae  in  materiâ  juris- 
dictionis  voluntariae  specialem  delegationem  requirent,  et  possit 
insuper  quaedam  alia  non  concedere  quae,  jure  communi,  vicario 
tribuunlur.  Hoc  posito,  nemo  non  videt  esscntiale  discrimen  fore, 
quoad  diversam  jurisdictionem,  inter  vicarium  et  offîcialem. 
Atqui,  heec  sic  componi  possunt  absque  ulla  contradictione  juris  ; 
siquidera,  causae  criminales,  dispensationes  ab  impedimentis, 
judicia  de  nuUitate  matrimoniorum,  et  alia  quae  sunt  fori  stricte 

contentiosi,  requirunt  maodatum  specia'le  ;  ergo  lEpiscopus,  pro 
arbitrio,  han'  soli  officiali  committere  polest.  Quoad vero  ea  quae 
sunt  fori  voluntarii,  supra  diximus  quam  multa  jure  communi 
reservari  ;  ergo  vicessim,  Episcopus  poterit  haec  soli  vicario  gêne-